

Aftale om fuld ligestilling i værnepligten under forsvarsforliget 2024-2033

Der er mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti indgået en aftale under forsvarsforliget 2024-2033 om at indføre fuld ligestilling mellem køn i værnepligten, for så vidt angår indkaldelse til aftjening af værnepligt.

Aftalen er udformet med løbende inddragelse af Færøernes landsstyre og Grønlands Naalakkersuisut.

Aftaleparterne er enige om at indføre fuld ligestilling, når der sessionsbehandles på Forsvarets Dag. Den nuværende ordning med anvendelse af lodtrækningsnumre på Forsvarets Dag bevares. Med aftalen vil alle unge, uanset køn, trække et nummer og kunne tvinges til at aftjene værnepligt, såfremt der ikke er tilstrækkeligt med frivillige. Dermed bevares tilfældighedsprincippet, og alle, der er erklæret egnede til værnepligtstjeneste, ligestilles i forhold til eventuelle tvangsindkaldelser.

I forbindelse med indførelse af fuld ligestilling i værnepligten vil også kvinder, der er tilflyttet fra Grønland og Færøerne, fremover blive indkaldt til at aftjene værnepligt, ligesom det i dag er tilfældet for mænd, der er tilflyttet fra Grønland eller Færøerne. Der vil fortsat være mulighed for at søge om fritagelse for aftjening af værnepligt, såfremt man sammenlagt har haft mindst ti års ophold i Grønland eller på Færøerne, ligesom elever, der har gennemført Arktisk Basisuddannelse, har ret til at blive fritaget fra aftjening af værnepligt i Danmark.

Det bemærkes, at værnepligtige (frivillige såvel som tvangsindkaldte) skal have ens vilkår uanset køn.

Der vil ikke være særskilte økonomiske konsekvenser ved denne aftale.

1. Aftalens karakter, opfølgning og implementering

Aftalen har karakter af et forlig. Opfølgning på aftalen sker i den kreds af partier, der står bag dette forlig.

Ny lovgivning med indførelse af fuld ligestilling i værnepligten gennemføres med virkning efter næste folketingsvalg (1. januar 2027). Lovgivningen forberedes og vedtages i indeværende valgperiode.

Aftaleparterne er enige om, at modernisering af værnepligten skal evalueres og drøftes i forligskredsen i 2030 med henblik på videreførelse.

Forsvarsministeren vil inddrage aftaleparterne løbende ved behov for at foretage tilpasninger af de initiativer, der ikke kan realiseres i henhold til det politiske aftalte.